
Abstrakt	  
Hlavním	  cílem	  této	  dizertační	  práce	  byla	  analýza	  dlouhodobých	  změn	  ve	  využití	  krajiny	  a	  
jejich	  vlivu	  na	  poskytování	  ekosystémových	  služeb	  v	  Česku.	  Zatímco	  výzkum	  využití	  ploch	  je	  
již	   dobře	   zavedený,	   koncept	   ekosystémových	   služeb	   začal	   významnější	   pozornost	   vědců	  
získávat	   relativně	   nedávno.	   Podobně	   jako	   v	   geografii,	   i	   tento	   přístup	   se	   zaměřuje	   na	  
vzájemné	  vztahy	  mezi	  společností	  a	  životním	  prostředím.	  Ekosystémové	  služby	  představují	  
přínosy,	  které	  lidé	  získávají	  od	  přírody	  a	  přímo,	  nebo	  nepřímo	  tak	  ovlivňují	  lidský	  blahobyt.	  
Dostupnost	  ekosystémových	  služeb	  ovlivňuje	  řada	  faktorů,	  avšak	  tato	  práce	  se	  zaměřuje	  na	  
vliv	  změn	  využití	  krajiny.	  

Obsah	   a	   strukturu	   práce	   předurčilo	   šest	   výzkumných	   otázek,	   které	   byly	   v	   jejím	   úvodu	  
položeny	   a	   dělí	   ji	   na	   část	   teoretickou	   a	   část	   analytickou.	   Teoretická	   část	   je	   souhrnem	  
dostupných	   znalostí	   o	   uplatňovaných	   přístupech.	   Jedna	   z	   kapitol	   navíc	   popisuje	  
metodologický	   postup	   kombinace	   sledování	   změn	   využití	   krajiny	   s	   analýzou	  
ekosystémových	   služeb.	   Obsahem	   analytické	   části	   práce	   jsou	   tři	   české	   případové	   studie,	  
lišící	  se	  zohledněnou	  úrovní	  (regionální	  či	  národní)	  a	  časovým	  měřítkem.	  

První	  případová	  studie	  byla	  zaměřena	  na	  národní	  integrované	  hodnocení	  ekosystémových	  
služeb	   v	   Česku.	   Pro	   účely	   zhodnocení	   celkové	   hodnoty	   ekosystémů	   byla	   sestavena	  
prostorově	   specifická	   databáze	   hodnot	   ekosystémových	   služeb	   (EKOSERV).	   Struktura	  
databáze	   je	   dána	   šesti	   typy	   ekosystémů	   a	   17	   ekosystémovými	   službami	   poskytovanými	  
těmito	   ekosystémy.	   Databáze	   byla	   naplněna	   biofyzikálními	   a	   ekonomickými	   hodnotami	  
ekosystémových	   služeb	   na	   základě	   literární	   rešerše.	   Celkem	   obsahuje	   190	   hodnot,	   a	  
přibližně	  polovina	  z	  nich	  byla	  využitelná	  pro	  přenos	  hodnot	  a	  následné	  vypočtení	  celkové	  
hodnoty	   ekosystémů.	   Výsledná	   průměrná	   hodnota	   ekosystémových	   služeb	   v	   Česku	  
představuje	  zhruba	  1,5	  násobek	  hrubého	  domácího	  produktu	  (HDP).	  

Cílem	  druhé	  studie	  bylo	  poskytnout	  na	  národní	  úrovni	  prostorově	  specifickou	  informaci	  o	  
změnách	   ve	   využití	   zemědělské	   půdy	   a	   jejich	   dopadu	   na	   dostupnost	   tří	   vybraných	  
ekosystémových	   služeb	   (ukládání	   uhlíku,	   produkce	   potravin	   a	   regulace	   eroze).	   Studie	  
ukázala,	  že	  historické	  změny	  ve	  využití	  území	  (od	  roku	  1948)	  vedly	  k	  významnému	  poklesu	  
zastoupení	   orné	   půdy	   v	   pohraničí	   Česka,	   která	   byla	   do	   jisté	   míry	   nahrazena	   trvalými	  
travinnými	  porosty,	  čímž	  byla	  ovlivněna	  dodávka	  zkoumaných	  ekosystémových	  služeb.	  	  

Třetí	   případová	   studie	   se	   zabývala	   dostupností	   ekosystémových	   služeb	   v	   zemědělsky	  
využívaném	   regionu	   Cezava	  mezi	   lety	   1845	   až	   2010.	   Srovnání	   dodávky	   ekosystémových	  
služeb	   během	   let	   poukázalo	   na	   významné	   snížení	   regulačních	   a	   kulturních	   služeb.	  
Produkční	  služby	  byly	  naproti	  tomu	  posíleny,	  a	  to	  zejména	  v	  důsledku	  nárůstu	  orné	  půdy,	  
konsolidace	  půdy	  a	  intenzifikace	  zemědělství.	  	  

I	   přesto,	   že	   se	   výzkum	   potýkal	   s	   řadou	   nejistot,	   přinesl	   inovativní	   poznatky	   související	   s	  
vlivem	  využití	  území	  na	  ekosystémové	  služby	  v	  Česku.	  Lze	  shrnout,	  že	  tento	  postup	  může	  
být	   uplatněn	   i	   v	   případech	   omezené	   dostupnosti	   vstupních	   dat.	   Jak	   bylo	   ukázáno,	   tento	  
způsob	  hodnocení	  pomáhá	  objasnit	  dopad	  změn	  ve	  využití	  krajiny	  na	  životní	  prostředí.	  V	  
případě	  této	  práce	  byla	  velice	  významným	  zdrojem	  dat	  Databáze	  LUCC	  Czechia	  UK	  Prague.	  
Dále	   výsledky	   ilustrují	   význam	   jednotlivých	   ekosystémových	   služeb	   a	   jejich	   roli	   pro	  
fungování	   přírodních	   procesů,	   navíc	   mohou	   přispět	   k	   vyčíslení	   nákladů	   spojených	   se	  
zánikem	   určité	   služby.	   Výzkum	   také	   potvrdil,	   že	   prostorově	   přesné	   výsledky	   analýzy	  
dlouhodobých	   změn	   ve	   využití	   území	   je	   v	   kombinaci	   s	   poznatky	   o	   jejich	   vlivu	   na	  
ekosystémové	   služby	   možné	   využít	   jako	   podklady	   pro	   místní	   a	   národní	   hospodaření	   s	  
krajinou	  a	  s	  	  ním	  související	  rozhodovací	  procesy.	  	  

	  
Klíčová	   slova:	   krajina,	   ekosystémy,	   změny	  ve	  využití	   ploch/území,	   ekosystémové	   služby,	  
Cezava,	  Česko	  


